
číslo
5/2021

DOLNOŽIVOTICKÝ ZPRAVODAJ
občanů Dolních Životic a Hertic



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
STAROSTA OBCE

Jaroslav Vaněk
Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

MÍSTOSTAROSTA OBCE

Ing. Jiří Čech
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

REFERENT

Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
 podatelna@dolnizivotice.cz

ÚČETNÍ

Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE

Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
Pondělí 07:00–11:00 12:00–17:00
Úterý 07:00–11:00 12:00–15:00
Středa 07:00–11:00 12:00–16:00
Čtvrtek 07:00–11:00 12:00–15:00
Pátek 07:00–11:00

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU SVOZ PLASTU
16. a 30. prosince 2021 7. prosince 2021

SVOZ PAPÍRU
6. prosince 2021



Vážení spoluobčané, 

nějakým kalupem jsme se opět ocitli 
uprostřed doby adventní a  v  očekávání 
Vánoc a  konce roku. Konec roku minu-
lého dával tušit, že rok 2021 nebude ro-
kem hlubokého nadechnutí, ale rokem 
utrmáceným a náročným. 
Upínali jsme své naděje do  spásného oč-
kování proti Covid-19, ale ukazuje se, že 
to není plácačka na  mouchy, jejichž obtě-
žování ukončí naše jedno plácnutí. Naše 
společnost se ještě více rozdělila minimál-
ně na dvě velké skupiny a obě s ústředním 
motem: „Kdo nejde s námi, jde proti nám.“ 
Zapomněli jsme, kolik bolestí toto moto 
přineslo v minulém století? Nadšeně „štěká-
me“ na náměstích se spolkem „Chcípl PES“ 
na protiepidemiologická opatření, ale nějak 
nám uchází, že často zbytečně „umřel člo-
věk“. Po roce, kdy děti nechodily pravidelně 
do školy a učily se distančně, slyšíme skoro 
ze všech stran, že „tyto děti jsou ztracenou 
generací“.  Opravdu máme právo nad nimi 
takto zlomit hůl? Osobně si to nemyslím. 
Děti, braňte se! Děti dělají převážně to, co 
vidí u nás dospělých. Jak obcházíme nějaká 
nařízení, jak neuznáváme nadřízené a  ja-
koukoli autoritu, jak překrucujeme předpi-
sy ve svůj osobní prospěch, jak se snažíme 
jiné přelstít a  jak se snažíme občas se ulít, 
když nás nikdo nevidí. Láme někdo hůl nad 
námi, nebo ji lámeme sami nad sebou? 
Naopak, říkáme o sobě, jak jsme skvělí, jak 
chceme víc ocenit, že si nás musí ostatní vá-
žit. Protože my pracujeme. My jsme chytří. 
A  když někdo odhalí, že tomu tak zdaleka 
není, je v mžiku náš protivník či nepřítel. 
Vážení přátelé, nemám v  úmyslu mora-
lizovat a  už vůbec ne se povyšovat. Chci 
na  konci tohoto náročného roku upřímně 
poděkovat všem, kdo při dodržování protie-
pidemických nařízení pracoval ve prospěch 
ostatních či jen pro své podnikání a vytvá-

řel hodnoty, které nám všem přinášejí uži-
tek. Děkuji všem dětem, které v  distanční 
výuce našly příležitost, jak se učit jinak a jak 
docílit pokroku ve  vzdělání do  zakončení 
některého stupně vzdělávání. Děkuji uči-
telům, kteří se snažili děti motivovat a vést 
k plnění smysluplných úkolů při omezeném 
vzdělávání. Děkuji všem občanům naší 
krásné obce, kteří v omezené době, v krát-
kém čase, ale i  při dodržení všech opatře-
ní připravili ve  svém volném čase pro nás 
ostatní sportovní či společenské setkání, při 
němž reprezentovali naši obec, nás všechny 
a sami sebe zároveň. 
Vážení, rád bych Vás povzbudil, že nejsme 
opuštění, ztracení. Jsem hrdý na  mnohé 
z Vás a na vše, co jsme společně s pomocí 
Boží i přes omezení v naší obci dokázali.  Ni-
kdo nebyl ze strany vedení obce úmyslně 
opomenut či upozaděn. Zastupitelé i  pra-
covníci obce se snažili stejně jako Vy odvá-
dět svou práci se stejným nasazením jako 
v letech před Covid-19. Prosím, nenechme 
se rozeštvat jedinci, kteří nenesou odpo-
vědnost ani sami za sebe. 
Milí spoluobčané, přeji Vám všem přede-
vším klidné poslední dny tohoto roku. Přeji 
Vám požehnané vánoční svátky v  rodin-
ném kruhu, v  klidné atmosféře vzájemné 
pospolitosti a  úctě k  bližním. Do  nového 
roku Vám všem přeji hodně lásky, opravdu 
pevné zdraví, štěstí, radost ze života své-
ho i  Vašich blízkých, rodinnou i  pracovní 
pohodu a  přijímání moudrých rozhodnutí 
ve  prospěch nás všech. Přeji Vám jako již 
mnohokrát rok naplněný optimismem, lás-
kou a pomocí Boží.

Jaroslav Vaněk
starosta obce 

SLOVO STAROSTY OBCE
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OZNÁMENÍ OBČANŮM

SDĚLENÍ OBČANŮM O UZAVŘENÍ ÚŘADŮ 
Obecní úřad v Dolních Životicích oznamuje občanům, že ve dnech 23. prosince 2021 

až 2.  ledna 2022 bude obecní úřad uzavřen. Žádáme laskavě občany, aby platby v ho-
tovosti uhradili v pokladně obecního úřadu do 21. prosince 2021 do 14.00 hodin z dů-
vodu provádění uzávěrek pokladny, odvodu hotovosti a  inventur. Platby převodem 
na běžný účet obce mohou občané zasílat do 31. prosince 2021 bez omezení.

Stavební úřad a matrika při úřadu Městyse Litultovice budou ve dnech 23. prosin-
ce 2021 až 2. ledna 2022 uzavřeny.

ZVÝŠENÍ CENY VODNÉHO
Usnesením Členské schůze Svazku 

obcí pro provoz skupinového vodovodu 
Litultovice ze dne 26. října 2021, na  zá-
kladě kalkulace k provozování vodovodu 
od 1. ledna 2022 Svazkem obcí byla stano-
vena cena vodného s účinností od 1. led-
na 2022 ve výši 40 Kč + DPH za m3. 

Všem stávajícím odběratelům vody 
od  fi rmy Lenart Jiří s.r.o. budou v  prů-
běhu následujících týdnů dodány nové 
smlouvy o dodávce a odběru pitné vody 
se Svazkem obcí pro provoz skupinového 
vodovodu Litultovice. Žádáme laskavě 
o jejich podepsání a vrácení na místo ur-
čené při obdržení nové smlouvy.

Do konce prosince proběhne mimořád-
ný opis vodoměrů a tím také fakturace 
vodného a stočného.

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Oznamujeme občanům, že probíhá 

4. výzva na výměnu kotlů na pevná paliva 
v  Moravskoslezském kraji, na  kterou lze 
získat zřejmě poslední dotaci. Kotlíkové 
půjčky tentokrát již nebudou poskyto-
vány obcí, ale přímo Moravskoslezským 
krajem. Potřebujete-li poradit, nabízíme 
pomoc kotlíkového specialisty, působící-
ho u Místní akční skupiny MAS Opavsko, 
Ing. Libora Cenka, tel.: 778 888 157. Ob-
raťte se na něj s  jakýmkoliv dotazem tý-
kajícím se výměny kotlů či dotace na něj. 

Ordinace bude probíhat nepřerušeně 
v  uvedených dobách, prosíme o  ob-
jednání:

Čtvrtek 23. 12. 2021
Velké Heraltice 7:30–10:30

Pondělí 27. 12. 2021
Velké Heraltice 7:30–9:30
Stěbořice 11:00–13:00

Úterý 28. 12. 2021
Dolní Životice 7:30–9:30

Středa 29. 12. 2021
zastupuje MUDr. Gebauer 
v Neplachovicích 8:00–11:00
tel.: 553 662 287

Čtvrtek 30. 12. 2021
Velké Heraltice 7:30–9:30
Stěbořice 11:00–13:00

Pátek 31. 12. 2021
Dolní Životice 7:30–9:30

Přejeme Vám krásné prožití 
vánočních svátků a pevné zdraví 

v novém roce 2022

PROVOZ ORDINACE V DOBĚ 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
23. 12. 2021–2. 1. 2022
MUDr. VÍT SKALIČKA
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Vaše obec se každoročně na  začátku 
roku připojuje ke krásné akci, která se již 
stala tradicí, totiž k Tříkrálové sbírce. 

Při minulé sbírce jsme museli upustit 
od  tradičního koledování po  domác-
nostech. Přesto byla štědrost Vás dárců 
a  vstřícnost mnoha dobrovolníků, kteří 
nám pomohli sbírku zorganizovat netra-
dičním způsobem, skutečně obdivuhod-
ná. Sbírka tak opět mohla pomoci tisícům 
potřebných lidí.

Díky tomuto Vašemu přispění jsme 
mohli v Charitě Opava z vykoledovaných 
darů v tomto roce podpořit naše terénní 
služby, mezi něž patří charitní ošetřo-
vatelská služba, charitní pečovatelská 
služba a mobilní hospic Pokojný přístav. 
Všechny tři služby pomáhají seniorům 

a  vážně nemocným lidem v  domácím 
prostředí. Vzhledem  k  nižšímu výnosu 
sbírky jsme sice nemohli pořídit plánova-
ný osobní automobil na  CNG, ale mohli 
jsme dokončit přestavbu sociálně tera-
peutické dílny Radost. Získali jsme hezčí, 
větší, účelněji vybavené prostory, které 
už začaly sloužit více než čtyřiceti dospě-
lým lidem s mentálním  znevýhodněním 
z celého Opavska.

Dary z  následující sbírky máme v  plá-
nu využít na  pomoc seniorům a  vážně 
nemocným pacientům, o  které se naše 
terénní služby starají v  jejich domácím 
prostředí. Péče o  vážně nemocné je pro 
rodiny často také fi nančně náročnou zále-
žitostí - rádi bychom pro ně pořídili zdra-
votnický, ochranný a hygienický materiál 

VÁŽENÍ A MILÍ OBYVATELÉ DOLNÍCH ŽIVOTIC, 

ZDRAVÍME VÁS Z CHARITY OPAVA.

MILOSTIVÉ LÉTO 
Je název akce na pomoc lidem v exekuci. Vztahuje se na již vydané exekuce za ne-

zaplacené jízdné v dopravních prostředcích, místní poplatky, platby ČEZ a zdravotní 
pojišťovny. Podmínkou je zaplatit původní dluh (jistinu) a náklady na exekuci ve výši 
907,50 Kč. Ostatní náklady spojené s  exekučními poplatky se promíjí. Akce trvá 
do 28. ledna 2022. Bližší informace najdete u svého exekutora, na webu Člověk v tísni 
a případně Vám postup sdělíme na obecním úřadě.

ADVENTNÍ SETKÁNÍ V OBCI 
Vzhledem k  současné nepřející situaci v  souvislosti s  Covid-19 budou probíhat 

Adventní neděle u našeho obecního adventního věnce podobně jako v loňském roce 
v omezeném počtu osob před obecním úřadem za hudebních produkci z obecního 
rozhlasu. 

POPTÁVKA
Obec Dolní Životice má zájem koupit ornou půdu v katastru obce Dolní Životice. 

Cena dohodou. Za nabídku děkujeme.
Jaroslav Vaněk

starosta obce 
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nad rámec úhrad zdravotních pojišťoven. 
Naším záměrem je také pomoc mentálně 
znevýhodněným klientům chráněného 
bydlení. Rádi  bychom vykoledované pe-
níze použili na fi nanční spoluúčast schvá-
leného investičního projektu, jehož cílem 
je vybudování a vybavení nových bezba-
riérových bytů pro tyto klienty.

TKS 2022 se bude konat v  termínu 
od 1. do 16. ledna 2022. Jsme rádi, že se 
koledníci z Vaší obce rozhodli do  násle-
dující sbírky zapojit a věříme, že vše pro-
vedou tak, aby vám koledování přineslo 
radost. 

Připravujeme se na  různé možnosti 
průběhu sbírky podle aktuální situace 
v lednu. Pokud by se ukázalo, že klasické 
koledování není možné, nabízíme mož-
nost přispět do  statických pokladniček, 
které budou připraveny v  obchodech, 
na úřadech, v kostelích apod. A také bude 
možné přispět do 31. ledna na tříkrálový 
sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro 
Charitu Opava 777  988  012 (viz QR kód 
platby).

Více informací na www.charitaopava.cz.
Již nyní Vám děkujeme za  Vaši štědrost, 

přejeme pokojné Vánoce a do nového roku 
mnoho naděje, Božího požehnání a všech-
no dobré.

Za Charitu Opava 
Marie Hanušová

koordinátorka TKS 2022

OSTATNÍ OZNÁMENÍ

Etnologický ústav Akademie věd zpra-
covává výzkum zaměřený na uliční názvy 
malých sídel. Krajina je příběh a zeměpis-
ná jména jsou slova, kterými tento příběh 
vyprávíme. Je to příběh o přírodě a krajině 
a zejména pak o nás a těch, co zde žili před 
námi. Některá jména jsou velmi stará, jiná 
nedávná, některá jsou v mapách či na ce-
dulích, jiná jen v živé paměti, všechna však 
vyprávějí o podobě krajiny a životních osu-
dech, nadějích i zklamáních lidí, kteří v ní 
žili. Tento příběh neskončil a  my k  němu 
novými jmény přidáváme další kapitoly, 
které budou jednou číst naši potomci. 

Příběhy spojené se jmény i  jména sa-
motná představují cenné svědectví minu-
losti a uchovávají staletí zkušeností. Říkají 
nám, jak krajina vypadala a co v ní rostlo 
a žilo (např. Na Břehu, Na Pískách, Hvozd-
nice, Vlčí důl, Skalka, Žleby, Křiby, Dřínek, 
V Potokách, U Rybníčku), komu patřila (Ži-
votice, Hertice, Hofl uňky, Kantorka, Ková-
řův žleb, Na Farském, Obecnice, Židůvka, 
U Kapitána, Cikánská kolonie), jak se v ní 
hospodařilo (U  Sušárny, Padělky, Výhon, 
Poruba, Žďár, Na Úvrati, Košařiska, Drahy, 
Kobylská, Solisko, Hliník, Na Šachtách, Uh-
liska, V Huti), co se v ní odehrálo (Na Sta-

ZEMĚPISNÁ JMÉNA JAKO KULTURNÍ DĚDICTVÍ 
DOLNÍCH ŽIVOTIC A HERTIC
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Letos si připomínáme výročí 780 let, 
co dolní tvrz v nynějších Dolních Živo-
ticích, tzv. Polákovo kolo, bylo dobyto 
a zničeno tatarskou invazí z východu.

Léta páně roku 1241 se hordy váleč-
níků valily Moravou a  Slezskem, plenily, 
rabovaly a zabíjely. Opava náporu váleč-
níků odolala. Začátkem dubna (9. 4.) 1241 
porazily hordy Tatarů a Mongolů u nyněj-
šího města Lehnice v Polsku (Dolní Slez-
sko) Jindřicha Slezského. Vojska českého 
krále Václava I. táhla knížeti na pomoc, ale 
dorazila pozdě. Nájezdníci chtěli potom 
vtrhnout do  Čech přes Klódsko a  Krko-
noše, ale to se jim přes urputnou obranu 
nepodařilo. Vrátili se do Slezska zpět a ra-

bovali. Na Moravě narazili na vojska Václa-
va I., českého krále, kterým velel Jaroslav 
ze Šternberka, který je porazil a rozprášil 
(stalo se to u sv. Hostýna).

Nájezdníci řezali lidem uši a  posílali je 
v  plných pytlích svému chánovi do  vý-
chodních zemí jako důkaz své dobyvač-
nosti. Dodnes se pečou ve  Štramberku 
tzv. štramberské uši. Po  těchto událos-
tech, které se tu staly, víme, že tady bylo 
už v té době osídlení, ale první písemné 
zprávy jsou až z  pozdější doby. Takže 
vzpomeňme na  tyto lidi, kteří tu před 
námi v těchto končinách před 780 lety žili 
a zažívali válečné hrůzy.

J. H. 

rém zámku, Švédské šance, Na  Pruském, 
Hradisko, Čertův mlýn), jak lidé usilovali 
o  lepší život (Na  Novotě, Jericho, Nový 
svět, Jeruzalém, Tábor, Amerika), jak se jim 
někdy nedařilo (Na Bídě, Mizerov, Hladov) 
a  také jak se světové události odrážely 
v místním povědomí (Habeš, Na Šanghaji, 
Balkán, Mexiko, Korea, Fukušima). 

Během 20. století se začalo utvářet mo-
derní uliční názvosloví charakterizované 
tzv. honorifi kačními jmény – tj. jmény 
po  osobnostech, událostech či místech, 
která neměla přímou vazbu k  dané obci 
či městu (Komenského, Husova, Tyršova). 
Nahrazují tak dřívější tradiční jména typu 
Koželužská, Na  Fortně, Kuří rynek či Sto-
dolní. S  měnícími se politickými režimy 
se měnila i  tato jména tak, jak upadaly 
ty či ony osobnosti a události v nemilost 
nastupující garnitury. Mnoho jmen zmi-
zelo a některá jsou již úplně zapomenuta. 
Jiná se uchovala v uličních názvech či ka-
ždodenním užívání a některá nová jména 
se stala trvalou součástí příběhu, který 
o sobě dnes prostřednictvím jmen vyprá-
víme.

V  běžném životě většinou bereme ze-
měpisná jména za  zcela samozřejmá 
a  málokdy se nad nimi vědomě pozasta-
víme. Jak důležitá jsou, si často všimne-
me, až když zmizí nebo se změní. Tehdy si 
uvědomíme, že jména utváří náš domov 
a že bez nich by už to nebylo ono. Často 
se proto o jménech hovoří jako druhu ne-
hmotného kulturního dědictví, které je 
třeba opečovávat, chránit a rozvíjet stejně 
jako třeba Jízdu králů, modrotisk, verbuňk 
a další tradice. Zajímalo by nás, jaký názor 
na to máte Vy. 

Která jména v Dolních Životicích a Herti-
cích znáte a užíváte? Jaké příběhy, vzpomín-
ky a pocity si s nimi spojujete? Která jména 
by měla být uchována pro další generace? 

Pomozte nám zjistit povědomí o země-
pisných jménech a míru jejich užívání vy-
plněním krátkého dotazníku zde: 
https://shorturl.at/uEHSW. 
Dotazy k výzkumu rád zodpoví 
Přemysl Mácha
Etnologický ústav AV ČR, Brno, 
macha@eu.cas.cz, tel.: 737 314 312

VODNÍ TVRZ
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
přátelé školy,

svou bránu uzavírá poslední listo-
padový den a  přichází prosinec, který 
se může pyšnit bohatou sněhovou na-
dílkou, jakou jsme v  této podobě už 
dlouho nezažili. Sněhová peřina možná 
některé dospělé nepotěšila, ale u  na-
šich dětí vyloudila široký úsměv, jásot, 
radost a těšení se na zimní radovánky. 
Všichni si relaxaci v  jakékoliv podobě 
jistě zaslouží. 

Naše děti v  mateřské škole si zvykly 
na  školní režim, odloučení od  svých nej-
bližších a  prostřednictvím svých učitelek 
se mnohé naučily a  již dokázaly. Jinak 
tomu není ani u žáků naší školy. Společně 
jsme již vyhodnotili 1. čtvrtletí, prvňáčci se 
těšili na  Slavnost Slabikáře a  již čtou slo-
va, věty i  krátké texty a  mnohé již umějí 
napsat. Našim druháčkům nikdy nechybí 
úsměv na  rtu a  vše dělají s  velkým od-
hodláním a  radostí. Třeťáci si nečekaně 

museli vyzkoušet distanční výuku přes 
novou komunikační platformu naší školy 
TEAMS a se svou paní učitelkou to zvládli 
skvěle. Naštěstí se postupně po karanté-
ně vracejí do školy a společně překonali 
i prezenční výuku v kombinaci s distanční 
výukou. Všichni byli velmi šikovní a děku-
jeme touto cestou rodičům za spoluprá-
ci. Žáci 4. a 5. ročníku jsou vždy velkými 
pomocníky, na  které se můžeme obrátit 
a  oni pokaždé ochotně pomůžou. Patří 
jim velký dík. 

Mateřská škola dostala zcela novou 
podobu svého okolí. Vstupní schodiště 
do mateřské školy je již dokončeno, okolí 
upraveno, nový chodník je částečně zpro-
vozněn, na oplocení si sice ještě chvíli po-
čkáme, ale i  tak je vidět výsledek velmi 
pěkné práce. Touto cestou srdečně děku-
jeme všem, kteří se na projektu podíleli, 
ale největší poděkování patře především 
panu starostovi Jaroslavu Vaňkovi, který 
má na  této revitalizaci největší zásluhu. 
Pochvalná slova některých rodičů to jen 
potvrzují. 

To, že se v naší škole stále něco děje, je 
ten fakt, že nečekaným odchodem jed-
né žákyně na jinou školu jsme se dostali 
do  fi nančních potíží a  bylo nutné tuto 
situaci co nejrychleji řešit. Podali jsme 
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tedy žádost zřizovateli o  dofi nancování 
pedagoga, abychom nemuseli spojovat 
v průběhu školního roku další dva roční-
ky. První zasedání zastupitelstva bylo bez 
výsledku, ale při druhém setkání, kdy ško-
lu přišli podpořit i rodiče, bylo rozhodnu-
to ve prospěch školy. Velice zastupitelům 
děkujeme. Velké poděkování patří všem 
rodičům, kteří školu přišli podpořit a ne-
smírně si vážíme a děkujeme za pochval-
ná slova, která na adresu školy i pedago-
gů byla vyřčena. Je to pro nás další velká 
výzva, a  především impuls i  motivace, 
k dalšímu našemu snažení. Budeme i na-
dále dělat vše pro to, abychom Vaši dů-
věru nezklamali. Ještě jednou děkujeme. 

Naše 1. čtvrtletí ve škole bylo také ča-
sem příprav na  1. adventní neděli. Pev-
ně jsme doufali, že se budeme moci tě-
šit na  společné setkání. Když ne přímo 
ve škole, tak alespoň u školy. Hledali jsme 
různá řešení, ale poslední nařízení, které 
jsme obdrželi, nám plány 1. adventní ne-
děle defi nitivně zmařilo. Přijměte pozvání 
na školu ve svátečním šatu alespoň pro-
střednictvím fotografi í na  našich webo-
vých stránkách školy a vystoupení našich 
Čápat si můžete poslechnout na  strán-
kách školy ve  videogalerií. Zprostředko-
vaně nás také můžete slyšet v  obecním 
rozhlase. 

Touto cestou velice děkuji všem dětem 
za  nácvik písní, které pod vedením paní 
učitelky Ivety Sypěnové skvěle zvládly. 
Děkuji všem zaměstnancům školy za pří-
pravu na 1. adventní neděli, zahalení ško-
ly do  svátečního šatu a  veškerou práci 
nad rámec svých pracovních povinností. 
Naše schodiště je provoněno opět jehli-
čím, které vyrostlo na  nádherném koša-
tém a  vysokém vánočním stromu, který 
nám daroval pan Vojta Vlček, za který mu 
srdečně děkujeme. 

Zda se budeme moci těšit na společné 
setkání na  4. adventní neděli v  našem 
nádherném chrámu, ukáže čas. Na  tuto 
otázku, zda se koncert uskuteční, oprav-

du odpověď neznáme. Nařízení ohledně 
mimořádných opatření se mění poměrně 
často. Ale co s určitostí víme, že si Vánoční 
koncert opravdu přejeme. 

Za  celý kolektiv základní i  mateřské 
školy děkuji Vám všem, kteří jste nám byli 
jakkoli nápomocni. A  to radou, činem, 
svým rozhodnutím, darem či různým ma-
teriálem pro kreativní tvoření. Všem Vám 
přeji, ať adventní čas prožijete především 
v klidu, pohodě, s úsměvem a každý den 
máte naplněn štěstím, zdravím, láskou 
a  se sluncem na  obloze ale především 
v duši.

Lenka Smetanová 
ředitelka školy
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Podzimní dny nám přešly do  pravého 
zimního počasí a  naše předvánoční pří-
pravy jsou v  plném proudu. Ale než se 
nám rozsvítila první adventní svíčka, děti 
prožily ve školní družině spoustu činností. 
V říjnu jsme chtěli vyzkoušet, jakým způ-
sobem si naši předkové pekli brambory 
a rozhodli jsme se uspořádat družinovou 
BRAMBORIÁDU a brambory upéct v alo-
balu na ohni. Také jsme zkusili opéct ja-
blka. Při nástupu podzimních sychravých 
dnů plných padajících listů a  pošmour-
ného počasí, neodmyslitelně patří také 
šustění křídel papírových draků ve větru. 
Děti v  družině již netrpělivě očekávaly 
příznivý vítr k vypuštění draků na DRAKI-
ÁDĚ. Někteří nezbední dráčci nám za vel-
mi příznivého větru létali doslova do roz-
trhání těla. Děkujeme rodičům za pomoc 
při krocení nezbedných dráčků. Další akcí, 
do které se družina zapojila, byl celoškol-
ní projekt HALOWEEN. Děti se dozvěděly 
o tradicích, zvycích a historii Haloweenu, 
v  anglickém kroužku si rozšířily slovní 
zásobu a  naučily se několik haloween-
ských básniček a písniček. V rukodělných 
činnostech děti vyráběly symboly (dýně, 
lucerny, kočky, čarodějnice, duchy, ne-
topýry), které Halloween symbolizují. 
Z donesených dýní si děti vyřezaly   Jack 
– o – lanterns, nádherné svítící lucerničky, 
které nám zdobily chodby školy. Projekt 
jsme zakončili v  kroužku tanečním stra-
šidelným tancem.  Děkujeme všem, kteří 

nám darovali okrasné dýně. Také jsme se 
zapojili do soutěže SVČ v Opavě a na vý-
stavu vyrobili dvě svítící koule.

V poštovním týdnu děti psaly dopis Je-
žíškovi a to je navnadilo k vánoční a tvo-
řivé atmosféře. Vyrábíme přáníčka, dáreč-
ky pro naše blízké, pro babičky a dědečky 
z DPS Dolní Životice a pro bývalé zaměst-
nance a  přátele školy. Nezapomínáme 
na  charitu a  v  současné době probíhá 
prodej předmětů občanského sdružení 
Život dětem a  Fondu Sidus s  fi nančním 
výtěžkem pro postižené děti. Pekli jsme 
perníčky, chystáme se upéct cukroví, na-
zdobili jsme stromeček a  teď se nejvíce 
děti těší na  to, co pod tím stromečkem 
objeví. Připravili jsme výstavku vánoč-
ních prací dětí, která bohužel nemohla 
být otevřená pro veřejnost, ale děti si 
mohou nakoupit dárečky pod stromeček. 
Zveme vás alespoň k nahlédnutí do naší 
fotogalerie na webových stránkách školy.

Děkujeme vám všem za  spolupráci, 
materiály do  rukodělných činností, pod-
poru, vlídné slovo, které obzvlášť v  této 
době příjemně potěší.  Přejeme dětem 
i  rodičům co nejkrásnější prožití vánoč-
ních svátků, rodinnou pohodu, tu pravou 
vánoční atmosféru, poklidné dny, štěstí 
a plnou náruč zdraví. 

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD

NAHLÉDNUTÍ DO PŘEDVÁNOČNÍCH ČINNOSTÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY
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Děti se po  prázdninách na  sebe těšily. 
Nově příchozí děti se začlenily do  ko-
lektivu a  starší kamarádi je mezi sebe 
přijali. Společně si hrajeme, cvičíme, 
učíme se různé básně a písně k danému 
ročnímu období, vyrážíme na procház-
ky do přírody a také jsme chodili plavat 
do bazénu do Opavy. Na podzim jsme 
pouštěli draky, vyráběli různé výrobky, 
účastnili se naučného hudebního pořa-
du „Škola rytmu“ a nechyběl ani průvod 
strašidel. Nyní se těšíme z  adventního 
období, posloucháme koledy a  zdobí-
me si MŠ. Očekáváme návštěvu Mikulá-
še s překvapením, ale nejvíc se děti těší 
na  vánoční nadílku. Nezapomeneme 
ani na seniory v DSP, které půjdeme ob-
darovat přáníčky. Všem přejeme krásné 
adventní dny především ve zdraví. 

Kolektiv učitelek MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

ANKETA DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU 2021

Hasiči z Dolních Životic se znovu zapojili 
do ankety dobrovolní hasiči roku 2021. 
Odbornou porotou jsme byli znovu vy-
bráni do  úzkého fi nále pěti sborů, které 
byly poslány do veřejného hlasování ob-
čanů.
I přesto, že se nám letos nedostalo tako-
vé podpory jako loni a nepovedlo se nám 
obsadit medailové pozice, a  tím pádem 
ani získat hodnotné a  fi nanční ocenění, 
které nám loni pomohlo zajistit potřeby 
chodu našeho sboru, jsme byli pozváni 
do Brna na předávací Galavečer 16. 11. 2021, který natáčela opět Česká televize.
Letos jsme se slavnostního galavečeru mohli zúčastnit ve větším počtu, a tak jsme si 
tuto akci náležitě užili. Mohli jsme i probrat naše aktivity s jinými oceněnými kolegy 
a inspirovat se od nich, či oni od nás. Večer byl opravdu povedený a děkujeme všem, 
kteří nás v hlasování podpořili, ale i těm, kteří s podporou váhali či čekali.
Naše aktivity jsou tak činorodé a různorodé, že již dnes víme, s  jakým projektem se 
do této ankety zapojíme v příštím roce.

Vladimír Rádek
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Po  dlouhých měsících překládání ter-
mínu díky koronavirovým nařízením se 
konečně povedlo v  neděli 31. 10. 2021 
uspořádat halovou soutěž mladých hasi-
čů v disciplíně štafeta 4 x 60 metrů. 
Vzhledem k  očekávanému počtu soutě-
žících, kolem tří stovek, a účasti družstev 
napříč celou republikou a  i  pozvaných 
kolegů z Polska jsme tuto soutěž umístili 
do opavské víceúčelové haly v městských 
sadech.
Činorodý ruch začal již v sobotu v podve-
čer, kdy k  nám do  Dolních Životic najíž-
děla hasičská auta s účastníky, pro které 
jsme ve spolupráci s obcí zajistili nocleh 
v sokolovně.

Zatímco jedna parta dobrovolníků při-
pravovala v Opavě soutěžní dráhy, druhá 
parta v areálu lesík sestavovala startovní 
listinu a chystala věcné ceny pro ocenění 
nejlepších výkonů. Třetí tým chystal pro-
viantní zázemí a staral se o přijíždějící ha-
sičské kolegy.
V nedělní brzké ráno jsme byli připrave-
ni přivítat soutěžící v hale. Celkem se jich 
k nám sjelo 256 z 24 SDH, 7 krajů a 2 států.
Po ofi ciálním zahájení, poradách vedou-
cích a rozhodčích jsme mohli v 9.30 hod. 
odstartovat první soutěžní pokus v letos 
poprvé vypsaných 11 věkových katego-
riích. Soutěžní rozběhy odsýpaly jako 
na  drátkách, a  tak se celá soutěž linula 
na vlně pohody jak na soutěžní palubov-
ce, tak v  hledišti mezi soutěžními týmy, 
tak i  v  pořadatelském štábu. Atmosféra 
a  sportovní duch byl všude v  hale, ale 
ne jenom tam. Díky živému streamové-
mu vysílání i v mnoha domovech po celé 
české republice, v nichž se fandilo tak, 
že někde se museli i sousedé ptát, co se 
děje. Za  zajištění tohoto přenosu moc-
krát děkujeme našim hasičským kolegům 
z Kozmic. 

HASIČI Z DOLNÍCH ŽIVOTIC VERSUS OPAVSKÁ HALA MLADÝCH HASIČŮ
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Je jenom trochu smutné, že si do haly ne-
našlo cestu více rodičů a fanoušků hasič-
ského sportu. 
Naše soutěžní týmy jsme měli postave-
ny do pěti soutěžních kategorií a zdatně 
jsme bojovali o medailové pozice, což se 
nám i povedlo. Napříč obsazenými kate-
goriemi jsme brali 1., 2., 3., 4., a 5. místo, 
za což všem našim sportovcům nesmírně 
děkuji.
Také chci poděkovat pořadatelům, roz-
hodčím a  všem, kteří se jakýmkoli způ-
sobem na  hladkém průběhu celé akce 
podíleli.
Pro všechny, kdo by se o  této akci chtě-
li dozvědět víc, tak je možné zhlédnout 
sestřih či celý přenos na těchto adresách 
na:  https://youtu.be/wMvaWeuuFuc nebo
https://www.youtube.com/watch?v=_De-
go2csRrM.
Další seriál halových štafet jsme absolvo-
vali v sobotu 13. 11. 2021 v Třebíči a opět 
můžeme být na naše družstva pyšní, ne-
boť jsme opět obsadili medailová místa. 
A do Životic se vrátili s 1., 2., dvakrát 3. a 8. 
místem.
V prosinci nás čekají ještě další dvě sou-
těže, jelikož následující v Trutnově se zru-
šila.

Za hasiče DŽ 
Vladimír Rádek
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INZERCE

Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem).
Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci:
- žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,
- žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti,
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu).
Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.

https://lokalni-topeniste.msk.cz/ kotliky@msk.cz 595 622 355

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však:

Nový zdroj tepla Podpora
EU (v Kč)

Včetně příspěvku 
Moravskoslezského 

kaje (v Kč)

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční) 130 000 137 500

Plynový 
kondenzační kotel 100 000 107 500

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit.

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 
příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-
vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 
mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 
poskytnout a výzvu vyhlásit, musí
prokázat jejich zájem.

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 
dotaci vyplnili jednoduchý dotazník. 

Dotazník najdete na adrese:
https://1url.cz/@kotliky4

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 
finančních prostředků bude mezi občany
kraje rozděleno.

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 
údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 
který si chcete z dotace pořídit (jedná se 
pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 
budou použity výhradně pro účely 
podání krajského projektu na Minister-
stvo životního prostředí.

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat
na uvedenou e-mailovou adresu infor-
mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 
k podání žádosti, termín odeslání žádosti
v elektronické podobě apod.)
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přijme pro pracoviště v Dolních Životicích do pracovního poměru zaměstnance

Aktuálně nabízíme tyto volné pracovní pozice:
 DĚLNÍK/DĚLNICE KNIHÁRNY – STROJNÍ (dvousměnný provoz)
 POMOCNÍK TISKAŘE (třísměnný provoz)
 TISKAŘ NA ROTAČNÍCH STROJÍCH (třísměnný provoz)
 OPERÁTOR LASEROVÝCH A DIGITÁLNÍCH TISKOVÝCH STROJŮ (dvousměnný provoz)
 ŘIDIČ/SKLADNÍK (jednosměnný provoz)

Nabízíme
 práci na HPP
 zázemí stabilní a moderní polygrafi cké fi rmy
 zaměstnanecké benefi ty
 příjemný dynamický kolektiv a neformální pracovní prostředí

Pro bližší informace volejte personální oddělení, 
paní Gabriela Grossmannová – 553 777 352, 724 849 870  

V případě Vašeho zájmu zašlete průvodní dopis se strukturovaným životopisem na 
personalistika@optys.cz

OPTYS, spol. s r. o., 
U Sušárny 301, 747 56 Dolní Životice
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SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel elektřiny nebo plynu 

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost 
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY 
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, 
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, 
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie 
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 
Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil. 
Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 
Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 
Kde naleznete sami více informací? 

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

N 
E 
B 
O 
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

STALO SE PŘED 155 LETY…
Lidumilnost pana hraběte Jana Lariše

Když před několika lety Jeho excelence nynější ministr fi nancí, p. hr. Jan Lariš na stat-
cích v Životicích blíž Opavy bydlel, nahodilo se, šel jednou nepoznaný prohlížeti si svá 
pole. Náhodou ale, poněvadž přes ta pole císařská cesta z Opavy do Olomúce vede, stalo 
se, že právě, když p. hrabě přes tu cestu šel, potkal se s jedním pocestným. Tento pocest-
ný neznaje pana hraběte, ale domnívajíce se, že snad s nějakým úředníkem tamějšího 
panství se byl sešel, prosil tohoto o nějaký dárek. Pan hrabě mu na to ale odpověděl: že 
nemá při sobě žádných peněz. Přece ale neodbyl pocestného tak zkrátka, jak by to snad 
někdo prostější učinil, nýbrž řekl mu, aby šel s ním. I vedl ho do blízkých Lutultovic, jež 
na té cestě k Olomúci leží, do hostince tehdy p. Waltera a žádal, aby tomuto pocestnému 
nějaké jídlo přinesli, pak tázal se hospodských, jestli ho (hraběte) znají. Na odpověď ale 
že nikoliv, pravil, že on je ze Životic a že útratu pošle a nepoznaný odešel. Jak se ale divili 
všeci, když zanedlouho po jeho odchodu (neb Životice od Litultovic jsou jen asi ¼ míle 
zdáli) přišel sluha pána hraběte a tázal se na pocestného. Poznav tohoto, zaplatil oběd 
a krom toho přinesl mu ještě 5 zlatých stříbra na cestu, a oznámil jak pocestnému, tak 
udiveným hospodským, že to byl sám pan hrabě Jan Lariš!

(Opavský Besedník, 9. 12. 1866)

STALO SE PŘED 125 LETY…
Dráha z Opavy do Vítkova

V neděli tohoto měsíce konala se ve Vítkově schůze interesentů pro stavbu železniční 
dráhy z Opavy do Vítkova. Schůze byla četně navštívena a přítomen byl při ní i říšský 
poslanec svob. Pán R o l s b e r g. Většina rozhodla se nikoliv pro přímé spojení Vítkova 
s Opavou, nýbrž pro trať ze Ž i v o t i c přes Moravici do Č e r m n é a usneseno pro tuto 
trať vymoci předběžnou koncesi. V tomto smyslu bude také podána petice k obchodní 
a živnostenské komoře Opavské.

(Opavský Týdenník, 15. srpna 1896)

Nová dráha ve Slezsku
Majetníku panství Kamilu hraběti Razumovskému v Horním Vikštejně, Richardu Műlle-

rovi, majiteli pily v Moravici, a notáři ve Vítkově, Albínu Nobisovi, byla společně udělena 
koncese k předběžným technickým pracím pro stavbu dráhy ze Životic neb Štáblovic 
přes Moravici, Staré a Nové Těchanovice do Čermné na dobu jednoho roku.

(Opavský Týdenník, 10.října 1896)

STALO SE PŘED 120 LETY…
Včelařská schůze v Životicích

Oznámená včelařská schůze na neděli 9. tohoto měsíce se v Dolních Životicích velmi 
pěkně vydařila. Včelařů se dostavilo 28 z Otic, Štáblovic, Mikolajic, Hor, Litultovic, Stě-
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Za redakci Kateřina Výmolová

bořic, Slavkova a  Životic. Účastníky uvítal řídící místní školy p.  Alois Wagner a  navrhl 
za předsedajícího p. nadučitele Karla Andrlu z Litultovic. Ten, přijav předsednictví, za-
hájil jednání o zřízení včelařského spolku pro Životice a okolí. Rozhovor zapředen velmi 
obšírný. Přítomní včelaři vyzváni, aby důkladně o novém spolčení uvažovali, pronesli své 
náhledy pro i proti zřízení spolku a odůvodnili je. Poukazovalo se k tomu, že nový spolek 
zřízen býti má k náležité práci v oboru českého včelařství ve Slezsku, že členům nasta-
ne povinnost několikrát do roka se sejíti ku vzájemnému sdělení si názorů a poučení, 
že lépe by bylo spolek nezřizovati, kdyby pak nejevil nijaké činnosti. Proneseny rovněž 
i výhody, jež povstanou, zvláště zorganizuje-li se i ostatní české včelařství ve Slezsku, 
by utvořiti mohlo zemskou jednotu. Po náležitém uvážení všech okolností vyzváni pří-
tomní, aby, kdo jsou pro zřízení spolku, povstali, učinili tak všichni, pak kdo proti zříze-
ní, nikdo. Potom přečteny a upraveny stanovy a zapsáni členové. Přihlásilo se jich 27. 
Zástupce p. bar. z Rolsbergů prohlásil, že přihlašuje se též vysoceurozený pan baron. 
Na to zvolen zařizující výbor, a sice pp. Karel Andrla, řídící učitel z Litultovic, Jan Beraiter, 
zámečnický mistr ze Životic, František Moravec, učitel ze Životic, Jindřich Satke, mlynář 
ze Životic, František R. Šašek, známý včelař ze Slavkova, a Alois Wagner, řídící školy ze 
Životic. Lze s jistotou čekati, že nový spolek brzy zahájí úspěšnou činnost.

(Opavský Týdenník, 12. června 1901)

STALO SE PŘED 100 LETY…
O využití vodní síly Moravice

Velkostatkář Razumovský a továrník Weishuhn ze Žimrovic utvořili před časem stu-
dijní společnost za účelem využití vodní síly na řece Moravici. Projekt vypracovaný sta-
vebním radou Roubíčkem řeší tuto věc tak, že s pomocí údolní přehrady u Kružberku 
a u Svatoňovic a druhé u Žimrovic hodlá zadržeti na 60 mil. krychlových metrů vody, 
jíž by se použilo k výrobě elektřiny ve dvou hydrocentrálách. Vodní síla Moravice jest 
však také předmětem zájmu Moravskoslezských elektráren v Moravské Ostravě, jimž byl 
ministrem veřejných prací přiznán charakter všeužitečnosti. Zdá se, že projekt zůstane 
zatím projektem, neboť ani oba zúčastnění jednotlivci neskýtají dostatečných záruk ka-
pitálových, aby mohli projekt uskutečniti.

(Lidové noviny, 21. května 1921)

Jiří Mička
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